
 diário oficial Nº 34.622  13 Segunda-feira, 28 DE JUNHO DE 2021

POLO I

Nome Colocação Agência Banpará (Local de Apresentação de Documentos)
MARCELO DE OLIVEIRA ARMINIO 201° Av. Presidente Vargas, 251, Campina – 2º Andar – Belém/PA

CARLOS JOSE MONTEIRO RIBEIRO 202° Av. Presidente Vargas, 251, Campina – 2º Andar – Belém/PA

POLO III

Nome Colocação Agência Banpará (Local de Apresentação de Documentos)
IRAN VITOR BARBOSA GOMES 82° Av. Presidente Vargas, 251, Campina – 2º Andar – Belém/PA

KEYLLA ARMANDA SARAIVA SARMENTO 83° Av. Presidente Vargas, 251, Campina – 2º Andar – Belém/PA

POLO IV

Nome Colocação Agência Banpará (Local de Apresentação de Documentos)

ATALINA RAFAELA DOS SANTOS VIERA 59° Av. dos Ipês, n° 100, Quadra 93, Lotes 24 e 25 – Parauape-
bas/PA

Obs.: O não comparecimento dos candidatos, no prazo acima estabelecido, 
será considerado como desistência.
Belém, 28 de junho de 2021.

Protocolo: 672360

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0558 DE 24 DE JUNHO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, bem como o teor do Processo 
Administrativo Eletrônico n° 2021/653215.
CONSIDERANDO o art. 34-A do Decreto Estadual nº 1.338 de 31.07.2015, 
em observância ao Art. 32 a 34 da Lei nº. 5.810/94, que dispõe sobre o 
cumprimento do estágio probatório de servidor público civil, ocupante de 
cargo de provimento efetivo,
E CONSIDERANDO ainda, o parecer conclusivo final apresentado pela 
Comissão Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD/NC, instituída 
pela PORTARIA Nº 441 de 06.05.2016.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório do (a) ser-
vidor (a) relacionado (a) abaixo, considerando-o (a) apto (a) para exercer o 
cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

5939063/1 LEDA CRISTIAN OLIVEIRA DO 
NASCIMENTO

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

DEPARTAMENTO 
DE ANÁLISE DE 

SERVIÇOS
EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 24.06.2021.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 672401
PORTARIA N° 0824 DE 25 DE JUNHO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/676983.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora ELISANGELA DO CARMO DA SILVA, cargo AGENTE 
DE PORTARIA, matrícula n° 54192036/1, da DIRETORIA DE DESENVOL-
VIMENTO E AUDITORIA DOS SERVIÇOS DE SAÚDE para a UNIDADE DE 
REFERÊNCIA ESPECIALIZADA AIDS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 25.06.2021.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

Protocolo: 672535

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: EVANDRO DE ALMEIDA NETO
Cargo do Servidor: MÉDICO
Vigência: 01.07.2021/27.12.2021.
Ato: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFRENTAMENTO 
DO COVID 19, CONFORME CONVOCAÇÃO PÚBLICA EDITADA NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO – DOE Nº 34.448, DE ACORDO COM A LEI COMPLE-
MENTAR Nº 131 DE 16.04.2020.
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES.

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: ISADORA PEREIRA DE MOURA
Cargo do Servidor: MÉDICO
Vigência: 01.07.2021/27.12.2021.
Ato: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFRENTAMENTO 
DO COVID 19, CONFORME CONVOCAÇÃO PÚBLICA EDITADA NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO – DOE Nº 34.448, DE ACORDO COM A LEI COMPLE-
MENTAR Nº 131 DE 16.04.2020.
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES.
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: JANAÍNA NARUMI DA COSTA NOBUSAWA
Cargo do Servidor: FISIOTERAPEUTA
Vigência: 01.07.2021/27.12.2021.
Ato: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFRENTAMENTO 
DO COVID 19, CONFORME CONVOCAÇÃO PÚBLICA EDITADA NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO – DOE Nº 34.448, DE ACORDO COM A LEI COMPLE-
MENTAR Nº 131 DE 16.04.2020.
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES.

Protocolo: 672370

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 764 DE 11 DE JUNHO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas atri-
buições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada no DOE 
nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo PAE nº. 2021/558119.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora MARIA REGINA REIS 
DA SILVA, matrícula nº. 57198570, cargo de Biblioteconomista, regime 
jurídico de Estatutário Efetivo, lotada na Divisão de Documentação e Divul-
gação, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da Portaria 
nº. 991/14.11.2016, publicada no DOE nº 33.255/22.11.2016, correspon-
dente ao Triênio de 29.06.2004 a 28.06.2007, no período de 15.06.2021 a 
14.07.2021, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 25.06.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 040 DE 11 DE JUNHO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo PAE 
nº. 2021/448497.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a 
servidora MARCIA ESTEVES NUNES, matrícula nº. 5900952/1, cargo de 
Técnico de Enfermagem, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 
9º Centro Regional de Saúde – Santarém, 02 (dois) meses de Licença Prê-
mio, correspondente ao Triênio de 11.07.2015 a 10.07.2018.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) meses de Licença Prêmio, no 
período de 15.07.2021 a 13.08.2021 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 25.06.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 782 DE 16 DE JUNHO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada no DOE nº. 
28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo PAE nº.2020/720714.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, o ser-
vidor FABRÍCIO GONÇALVREZ CORDEIRO, matrícula nº. 5890820/2, cargo 
de Enfermeiro, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado na Diretoria 
Desenvolvimento e Auditoria dos Serviços de Saúde, 02 (dois) meses de 
Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 23.07.2013 a 22.07.2016.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 18.07.2021 a 16.08.2021 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 25.06.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº. 793 DE 17 DE JUNHO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas atri-
buições, delegadas através da Portaria nº. 039/03.04.1996, publicada no DOE 
nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo nº. 2021/568107.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
a servidora ALIANE DE MESQUITA QUINTAS ARAUJO, matrícula nº. 
5898474/1, ocupante do cargo de Agente Administrativo, lotada na Divisão 
de Comunicação, goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente 
ao Triênio de 09.04.2015 a 08.04.2018.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 12.07.2021 a 10.08.2021, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria
de Estado de Saúde Pública em: 25.06.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.


